It is also worth recalling another letter, in which he explains to Lucilius Stoic theses, including the ones concerning prudence: *Qui prudens est et temperans est; qui temperans est, et constans; qui constans est inperturbatus est; qui inperturbatus est sine tristitia est; qui sine tristitia est beatus est; ergo prudens beatus est, et prudentia ad beatam vitam satis est.*<sup>96</sup> First, he invalidates accusations put forward by some peripatetics that this thesis should be understood in a milder form. They tend to argue that there are no people who are

<sup>92</sup> *Ep.* 13, 12.

<sup>93</sup> *Ep.* 13, 13.

<sup>94</sup> *Ep.* 13, 15.

<sup>95</sup> *Ep.* 13, 14.

<sup>96</sup> *Ep.* 85, 2.

never afraid and are never sad, and that there are only people who only partly and only sometimes succumb to sadness or fear:

Huic collectioni hoc modo Peripatetici quidam respondent, ut inperturbatum et constantem et sine tristitia sic interpretentur tamquam inperturbatus dicatur qui raro perturbatur et modice, non qui numquam. Item sine tristitia eum dici aiunt qui non est obnoxius tristitiae nec frequens nimiusve in hoc vitio<sup>97</sup>.

They think, for example, that man's total freedom from sadness would be against nature, because even a sage is afflicted by worries (although he does not give in to them), and therefore those peripatetics do not remove passions, but only gauge them: *illud enim humanam naturam negare, alicuius animum immunem esse tristitia; sapientem non vinci maerore, ceterum tangi; et cetera in hunc modum sectae suae respondentia. Non his tollunt adfectus sed temperant*,<sup>98</sup> Seneca believes that such deliberations are false (*Falsum est*<sup>99</sup>) because they lower the quality of a sage, by the assumption that he is braver only than the weakest ones, more joyful only than the saddest ones, more abstemious only than the unbridled ones: *Quantulum autem sapienti damus, si inbecillissimis fortior est et maestissimis laetior et effrenatissimis moderatior et humillimis maior*!<sup>100</sup> Seneca thinks that in the case of a good man the goal is not alleviation of drawbacks, but getting rid of them altogether, because if they remain even to some small degree, they will grow with time and will be obstacles: *Non enim deminutionem malorum in bono viro intellego sed vacationem; nulla debent esse, non parva; nam si ulla sunt, crescent et interim impediunt*.<sup>101</sup> What is evil never honestly becomes mellow: *Numquam bona fide vitia mansuescunt*.<sup>102</sup>